
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.29 del 24-03-2021 

N.  406 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO SERVIZIO RISPARMIO IRAP 2019. COMPENSO ALLA DITTA 

KIBERNETES. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTA la propria determinazione n. 86 dell’11.10.2018 con cui veniva affidato alla ditta 

Kibernetes srl con sede in Sinalunga (SI) l’incarico che in virtu’ dell’indeterminatezza a priori 

dell’importo delle somme da recuperare era stato affidato per la somma di euro 1,00; 

 

DATO ATTO che La ditta Kibernetes srl ha fornito all’amministrazione un report dal quale 

risulta che è stato individuato, a seguito dello studio effettuato  un  risparmio IRAP  di € 

7.676,00 relativamente alla annualità fiscale 2019; 

 

CHE a seguito del servizio svolto dalla ditta il compenso spettante è pari ad €  1.919,00, oltre  

IVA per euro 422,18 per un totale di euro 2.341,18; 

 

CHE in base al progetto  il credito derivante dal minor debito o dal maggiore credito 

emergente dalle dichiarazioni Irap integrative trasmesse può essere utilizzato in 

compensazione: 

- dal giorno successivo a quello di presentazione dell’integrativa a favore, se la stessa è 

presentata entro il termine di presentazione della dichiarazione dell’anno successivo (cd. 

integrativa a favore entro l’anno); 

- solo per il pagamento di debiti sorti a decorrere dall’anno successivo a quello di 

presentazione della integrativa a favore, nel caso in cui venga trasmessa oltre il termine di 

presentazione della dichiarazione dell’anno successivo (cd. integrativa a favore oltre 

l’anno).Per individuare le modalità di utilizzo dei crediti è necessario distinguere se si tratta di 



  

pag. 2 

 

dichiarazioni presentate entro l'anno oppure ultrannuali e se il credito irap è istituzionale o 

commerciale; 

 

ATTESO che il  credito Irap delle dichiarazioni integrative relative al periodo fiscale 2019, 

essendo dichiarazioni ultrannuali, può essere utilizzato solo per il pagamento di debiti sorti a 

decorrere dall’anno successivo a quello di presentazione della integrativa a favore; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad impegnare la somma di € 2.341,18 per il 

risparmio IRAP anno 2019 a favore della ditta KIBERNETES srl sull’apposito capitolo di 

bilancio 200 del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTA la determinazione dell’ Anac n. 556 del 31 maggio 2017 e successive modifiche, 

relativamente al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”  , sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

per cui è stato richiesto il previsto codice C.I.G. n.  ZDE31483EA 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 1 dell’08.01.2020 con cui sono state attribuite al sottoscritto 

Giuliano Barboni, responsabile del settore 2^ bilancio e programmazione, tributi, economato e 

risorse umane, le funzioni di cui all’art. 107 del D. lgs 267/2000; 

 

PRECISATO che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, 

relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche 

potenziale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa comprensivo anche dell’ IVA per 

complessivi €. 2.341,18 in favore della ditta  Kibernetes srl con sede in Sinalunga (SI), con 

imputazione dello stesso al capitolo 200 del corrente esercizio finanziario; 

 

2. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività per fini 

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.  

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to    



  

pag. 3 

 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

24-03-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 24-03-2021 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

   

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 733 

 

Camerino, 08-04-2021 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to    

 


